
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 025 Garanhuns, 08 de junho de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 08 de junho de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 08 de junho de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PREG................................................................................................................................................................6, 7, e 8



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 08 de junho de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 133/2022-REIT, de 06 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora RACHEL MARIA DE LYRA NEVES, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2439842,
para atuar como Substituta Eventual do Diretor do Departamento de
Governança, Processos e Estruturas Organizacionais da UFAPE, MÁRIO
SANSUKE MARANHÃO WATANABE, nos impedimentos desse titular do
Cargo (Processo UFRPE nº 23082.015520/2022-73). Esta portaria foi publicada
no Diário Oficial da União em 08/06/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 134/2022-REIT, de 08 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no processo nº
23082.013052/2021-11, DESPACHO Nº 27537 / 2022 - CSIND-UFRPE, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores MÁRIO SANSUKE MARANHÃO WATANABE,
Matrícula SIAPE Nº 2452774; MARIA EDILENE VILAÇA DE SOUZA, Matrícula
SIAPE Nº 1567065; CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE
Nº 2092736; para comporem Comissão de Sindicância, para fins de continuidade à
tramitação de processo administrativo, em razão dos indícios de materialidade e
autoria para possível enquadramento no art. 117, XVIII, da Lei nº 8.112/1990, em face
de servidor da UFAPE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 135/2022-REIT, de 08 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no OFÍCIO Nº
003/2022/PROPLAN/UFAPE, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo listados, para comporem a Comissão
Executiva do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI (2023-2027), que ficará
responsável pela condução de todo o processo de elaboração do Plano:

Representação Docente

TITULAR SUPLENTE

Daniela Moreira de Carvalho Caetano de Carli Viana Costa

Maria do Carmo de Albuquerque Braga Sérgio Francisco Tavares de Oliveira
Mendonça

Rachel Maria de Lyra Neves Anderson Santos da Silva

Renato José Reis Molica Glesser Porto Barreto

Roberta Medeiros de Souza Jean Carlos Teixeira de Araújo

Representação Técnico-administrativa

TITULAR SUPLENTE

Amanda Maria Rodrigues Diniz Albany Maria Alves do Nascimento

Flávia de Almeida Costa Marlon Esdras Jesse de Souza

Maria Edilene Vilaça de Souza Emanuelle Chaves Pinto

Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro Joselya Claudino de Araújo

Nadja Macêdo de Araujo Carolina de Andrade Moreno

Representação Discente

TITULAR SUPLENTE

Adriano Leal de Arruda Junior Jessé Cordeiro Sobral Neto

Elba Jucielly Mendes Lopes Cleide Laurindo Silva

Krause Gonçalves Silveira Albuquerque Jessyca Karolina de Lima Santos

Luís Arcênio Gomes da Silva Filho Mariane Shekinah Pinheiro de Barros

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 08 de junho de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 136/2021- REIT, de 08 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 028/2021- REIT, de 18 de maio de 2021.

Art. 2º - Designar os docentes ANDERSON SANTOS DA SILVA (Presidente),
Matrícula SIAPE nº 2218584; PRISCILLA VANUBIA QUEIROZ DE MEDEIROS,
Matrícula nº SIAPE nº 1781115; e ELTON ROGER ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 1969522; tendo como suplente ANTHONY WELLINGTON
ALMEIDA GOMES, Matrícula SIAPE nº 2142103; para comporem a Comissão de
Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório e em Estabilidade
(CADDEPE), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 08 de junho de 2022

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 027/2022 - PREG, de 07 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
para o biênio 2021-2023 conforme Ofício nº 05/2022 da Coordenação do Curso de
Bacharelado em Agronomia.

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Gilmara Mabel Santos SIAPE nº 1537704 Presidente

Anthony Wellington Almeida Gomes SIAPE nº 2142103 Vice-Presidente

Edilma Pereira Gonçalves SIAPE nº 1648101
Membro
Docente

Anderson Santos da Silva SIAPE nº 2218584
Membro
Docente

Pedro Gregório Vieira Aquino SIAPE nº 1885755
Membro
Docente

Epaminondas Luiz Borges Filho SIAPE nº 1529436
Membro
Docente

Rachel Maria Lyra Neves SIAPE nº 2439842
Membro
Docente

Alexandre Tavares da Rocha SIAPE nº 1549250 Membro
Docente

César Auguste Badji – SIAPE SIAPE nº 1542295
Membro
Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILA MORAES DEMELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 08 de junho de 2022

P á g i n a | 7

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 028/2022 - PREG, de 07 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o biênio 2021-
2023 conforme Ofício nº 04/2022 da Coordenação do Curso de Bacharelado em
Agronomia.

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Gilmara Mabel Santos
SIAPE nº
1537704

Presidente

Anthony Wellington Almeida Gomes
SIAPE nº
2142103

Vice-Presidente

Luciana Maia Nogueira de Oliveira
SIAPE nº
1574576

Membro Docente

Priscilla Vanúbia Queiroz de
Medeiros

SIAPE nº
1781115

Membro Docente

Anderson Santos da Silva
SIAPE nº
2218584

Membro Docente

Marcelo Metri Correa SIAPE nº
1508540

Membro Docente

Mário Sansuke Maranhão Watanabe
SIAPE nº
2452774

Membro Docente -
suplente

Jeandson Silva Viana
SIAPE nº
1555820

Membro Docente

César Auguste Badji
SIAPE nº
1542295

Membro Docente

Samara Sibelle Vieira Alves
SIAPE nº
1073671

Membro Docente

Glesser Porto Barreto
SIAPE nº
1508174

Membro Docente

Ricardo Brauer Vigoderis
SIAPE nº
1565645

Membro Docente

Mairon Moura da Silva
SIAPE nº
2314617

Membro Docente -
suplente

Kedma Maria Silva Pinto
SIAPE nº
1209511

Membro Docente -
suplente

Brena Maiza de Siqueira Tavares
CPF: 703-899-
204-01 Membro Discente

Emerson Erwelys Rodrigues de
Oliveira

CPF:
104.206.714-
71

Membro Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 025, quarta-feira, 08 de junho de 2022

P á g i n a | 8

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 029/2022 - PREG, de 07 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria n° 020/2022 - PREG, de 27 de abril de 2022, referente à
designação dos docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo relacionados,
para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado
em Engenharia de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
para o biênio 2021-2023 conforme Ofício nº 063/2022 da Coordenação do Curso de
Bacharelado em Engenharia de Alimentos, nos termos a seguir, onde se lê: Mário
Sansuke Maranhão Watanabe SIAPE nº 2452774, leia-se Isis Gabriella de Arruda
Quinteiro Silva SIAPE nº 2445012.

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Glêce Milene Santana Gomes SIAPE nº 2000624 Presidente

Andréa Galindo Carneiro Rosal SIAPE nº 1854645 Vice-Presidente

Raimundo Bernadino Filho SIAPE nº 1031669
Membro
Docente

Fabrício Ferreira Alves SIAPE nº 1693600
Membro
Docente

Íris Barbosa de Souza SIAPE nº 1815331
Membro
Docente

Marteson Cristiano dos Santos Camelo SIAPE nº 1978380 Membro
Docente

Maria do Carmo de Albuquerque Braga SIAPE nº 1840321
Membro
Docente

Isis Gabriella de Arruda Quinteiro Silva SIAPE nº 2445012 Membro
Docente

Mirko Salomon Chavez Gutierrez SIAPE nº 2003420
Membro
Docente

Sérgio Francisco Tavares de Oliveira
Mendonça

SIAPE nº 1515821
Membro
Docente

Silvana Nazareth de Oliveira SIAPE nº 2000464
Membro
Docente

Luciano Pires de Andrade SIAPE nº 2409926
Membro
Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILA MORAES DEMELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 030/2022 - PREG, de 07 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria n° 018/2022 - PREG, de 01 de abril de 2022, os docentes
do quadro único de pessoal desta IFES e o discente regularmente matriculado nesta
instituição, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Orientação e
Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de Bacharelado em Engenharia
de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o biênio
2021-2023 conforme Ofício nº 068/2022 da Coordenação do Curso de Bacharelado
em Engenharia de Alimentos, nos termos a seguir, onde se lê: Jefferson Renan
Pinheiro Rodrigues, CPF 123.084.624-77 (Membro Discente), leia-se Cássia Jesyele
Maciel dos Anjos, CPF 124.989.674-60 (Membro Discente).

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E APOIO ACADÊMICO (COAA)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Glêce Milene Santana Gomes SIAPE nº 2000624 Presidente

Andréa Galindo Carneiro Rosal SIAPE nº 1854645 Vice-Presidente

Caio Veloso Sátiro SIAPE nº 1680406 Membro Docente

Maria do Carmo de Albuquerque
Braga

SIAPE nº 1840321 Membro Docente

Cássia Jesyele Maciel dos Anjos CPF nº
124.989.674-60

Membro Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG


	 EDIÇÃO Nº 025Garanhuns, 08 de junho de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA

